
CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

        

RESOLUÇÃO N° 034/2024

A  Comissão  Intergestores  Regional  da  Região  Central  Norte  de  Saúde  do  Estado  do

Espírito  Santo,  constituída  por  meio  da  Resolução  CIB/SUS-ES  nº  153/2020  de

18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 19 de junho de 2024 às 09 horas, no auditório

do SANEAR em Colatina – ES.

CONSIDERANDO:

A Resolução CIB SUS Nº 059/2021 que aprova o Plano de Ação Estadual da Rede de

Cuidados  à  Pessoa  com Deficiência/2020-2023,  com a  planilha  de  escalonamento  de

pleitos;

A Resolução CIB SUS Nº 193/2021 que homologa a Resolução Nº 031/2021 – CIR Central

Norte, que aprova o Plano de Ação Regional (PAR) da Rede de Pessoas com Deficiência

(RCPD) 2021/2023, da Região Central Norte – ES;

A Resolução CIB SUS Nº 194/2021 que homologa a Resolução Nº 032/2021 – CIR Central

Norte, que aprova a formação do Grupo Condutor Regional (GCR) da Rede de Cuidados à

Pessoa  com  Deficiência  (RCPD),  da  Região  Central  Norte,  com objetivo principal de

acompanhar as ações de atenção à saúde, definidas para cada componente da Rede, suas

metas e ações propostas nos Plano Estadual e Regional

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Planilha de Escalonamento de Pleitos do Plano de Ação Estadual da

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Estado do Espírito Santo 2024-2027.

Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação.

Art.  3º -  Estabelecer  que esta  Resolução entre  em vigor  na  data  da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Nova Venécia, 27 de junho de 2024.

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário Municipal de Saúde de Colatina

Coordenador da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com



CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

        

Quadro 15 – Planilha de Escalonamento de Pleitos do Plano de Ação Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com
Deficiência do Estado do Espírito Santo

 

UF Município IBGE

Região de 
Saúde/Polo/Popula
ção atendida

CIB Nº 072/2022

CIB Nº 153/2020 – 
PDR 2020

Ano de 
Execução

Objeto

Ordem 
de 
Priorida
de

Tipo Modalidade Valor
Nome do 
Estabelecimento

CNES

Espera de 
Gestão 
responsável 
pelo serviço

Natureza 
Jurídica

Esfera de 
Gestão 
responsável 
pelo aporte 
financeiro 
(Estado ou 
Município

ES Linhares 3203205 Central/Norte

Polo Linhares

279.866 hab.

2025 Aquisição de 
Equipamentos

1º CER II Física e 
Intelectual

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO 
PESTALOZZI DE 
LINHARES

5692768 Municipal Associação
Privada

Município

ES Linhares 3203205 Central/Norte

Polo Linhares

279.866 hab.

2025 Habilitação 2º CER II Física e 
Intelectual

R$189.000,00 ASSOCIACAO 
PESTALOZZI DE 
LINHARES

5692768 Municipal Associação
Privada

Município

ES Nova 
Venécia

3203908 Central/Norte

Polo Nova Venécia

212.264 hab

2025 Aquisição de 
Equipamentos

22º CER III Auditiva R$1.500.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS
DOS 
EXCEPCIONAIS 
APAE DE NOVA 
VENÉCIA

9268650 Municipal Associação
Privada

Município

ES Nova 
Venécia

3203908 Central/Norte

Polo Nova Venécia

2025 Habilitação 23º CER III Auditiva R$270.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS
DOS 

9268650 Municipal Associação
Privada

Município

2



CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

        

212.264 hab. EXCEPCIONAIS 
APAE DE NOVA 
VENÉCIA

ES Barra de 
São 
Francisco

3200904 Central/Norte

Polo Nova Venécia

212.264 hab

2025 Incentivo 
Autismo – 
Nota técncia 
14/2014

31º Núcleo 
de 
Atenção 
a Criança
e 
Adolesce
nte com 
TEA

Intelectual R$ 100.000,00 Espaço Integrar 3263176 Municipal Associação
Privada

ES Barra de 
São 
Francisco

3200904 Central/Norte

Polo Nova Venécia

212.264 hab

2025 Aquisição de 
Equipamentos

31º CER III Física,  
Intelectual e 
Visual

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DE
BSFC

3263176 Municipal Associação
Privada

Município

ES Barra de 
São 
Francisco

3200904 Central/Norte

Polo Nova Venécia

212.264 hab

2025 Habilitação 32º CER III Física,  
Intelectual e 
Visual

R$270.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DE
BSFC

3263176 Municipal Associação
Privada

Município

ES Linhares 3203205 Central/Norte

971.605 hab.

2025 Aquisição de 
Equipamentos

39º Oficina 
Ortopédi
ca Fixa

Física R$350.000,00 ASSOCIACAO 
PESTALOZZI DE 
LINHARES

5692768 Municipal Associação
Privada

Município

ES Linhares 3203205 Central/Norte

971.605 hab.

2025 Habilitação 40º Oficina 
Ortopédi
ca Fixa

Física R$73.000,00 ASSOCIACAO 
PESTALOZZI DE 
LINHARES

5692768 Municipal Associação
Privada

Município

3



CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

        

ES Colatina 3201506 Central/Norte

971.605 hab.

2024 Aquisição de 
equipamentos

38º CER IV Auditiva R$1.000.000,00 APAE ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS
DOS 
EXCEPCIONAIS

3845443 Municipal Entidade 
sem fins 
lucrativos

Município

ES Colatina 3201506 Central/Norte

971.605 hab.

2024 Incentivo 
Custeio TEA

38º CER IV Intelectual R$100.000,00 APAE ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS
DOS 
EXCEPCIONAIS

3845443 Municipal Entidade 
sem fins 
lucrativos

Município

ES Colatina 3201506 Central/Norte

971.605 hab.

2024 Custeio 
Transporte 
Adaptado

38º CER IV 3 vans 
adaptadas

R$12.000,00 APAE ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS
DOS 
EXCEPCIONAIS

3845443 Municipal Entidade 
sem fins 
lucrativos

Município

4


	RESOLUÇÃO N° 034/2024
	A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 19 de junho de 2024 às 09 horas, no auditório do SANEAR em Colatina – ES.

		2024-06-28T08:25:05-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726


		2024-06-28T08:33:13-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726


		2024-06-28T08:33:21-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726


		2024-06-28T08:33:28-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726




